
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 
 

 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA - S.31 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 
DETERMINA 121 DEL 29/12/2023 

 

IL DIRETTORE  

Rilevato che le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a contrarre, 
previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare 
la platea dei potenziali affidatari; 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed 
impegno di spesa a favore della Ditta PC SERVICE di Mugavero Gaetano Via Libertà 202 93100 Caltanissetta per la fornitura di 
n° 02 Fotocopiatori Multifunzioni KYOCERA FS 6525MP con scheda di rete e Cartuccia Toner.                         
CIG Z923E09656 
 

Vista la L.R. n. 20/2000 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto Visto il D.A. n. 6263 dell’11 luglio 2001 dell’Assessore per i BB.CC.AA. e P.I. con il quale sono state 
individuate le aree archeologiche costituenti il Sistema dei Parchi archeologici della Regione, comprendente 
quella del Parco archeologico di Gela, ricadente nel comune di Gela; 

Visto il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 

Visto il D.D.G. n. 2289 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Luigi Maria Gattuso l’incarico di 
Direttore del Parco Archeologico di Gela; 

Visto Il D.A. 95 del 02/08/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 del 
Parco Archeologico di Gela; 

Visto Il Decreto Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti) 

Visto L'art. 17 del Codice dei Contratti (D. Lgs n. 36/2023) il quale al comma 2 prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale.”; 

Ritenuto urgente e necessaria la fornitura di n° 02 Fotocopiatori Multifunzioni KYOCERA FS 6525MP con scheda di 
rete e Cartuccia Toner ;  

Vista la Determina del Dirigente di Servizio n° 120 del 29/12/2023, con la quale si nomina l’arch. Luigi Maria 
Gattuso Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31, comma 1 del DLgs.50/2016; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Codice dei Contratti;  

Viste le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D 
le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto; 

Considerat
o 

che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti, 
all’accertamento dell’eventuale esistenza di un interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in 
argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 



 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 
 

Considerat
o 

che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia dei 150.000.00 Euro trovando 
applicazione l’art 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 che prevede, per gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

Atteso che la ditta individuata per i lavori in oggetto, deve necessariamente possedere i requisiti di carattere generale 
desumibili dall’art. 94 del D.Lgs. n.36/2023 per partecipare alle procedure di affidamento appalti pubblici; 

Considerat
o 

 che è stato rispettato il divieto di frazionamento di cui all'ultimo comma del sopra citato art. 2 del D.A. 
n.80/2008; 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'AVCP di lavori, servizi e 
forniture il Codice Identificativo Gara (CIG) Z923E09656, in base a quanto previsto dall'art.3, comma 2, 
della deliberazione del 10.01.2007; 

 che in relazione all'importo del contratto non è dovuto il pagamento del contributo all'AVCP; 
  

Visto Il preventivo del 15.12.2023 (assunto al prot. gen. di questo Servizio col n. 4849/15.12.2023 della Ditta PC 
SERVICE di Mugavero Gaetano Via Libertà 202 93100 Caltanissetta, dell’importo complessivo di € 2.552,00 (+ IVA 
al 22%). 

Considerat
o 

che il Rup ha certificato congruo l’importo di € 2.552,00 (+ IVA al 22%) del sopra citato preventivo della Ditta 
PC SERVICE di Mugavero Gaetano Via Libertà 202 93100 Caltanissetta; 

Visto che il RUP ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali/speciali e che la stessa Impresa ha 
la necessaria esperienza in appalti analoghi. 

Ritenuto di dovere procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 2.552,00 (+ IVA 
al 22%) alla Ditta PC SERVICE di Mugavero Gaetano Via Libertà 202 93100 Caltanissetta, onde conseguire nei tempi 
e con le modalità ritenuti migliori gli obiettivi che l'Istituto si è posto, nel rispetto dei principi di trasparenza 
e concorrenza; 
 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta PC SERVICE di Mugavero 
Gaetano Via Libertà 202 93100 Caltanissetta (P. IVA: 01968600856), per la fornitura di n° 02 Fotocopiatori Multifunzioni 
KYOCERA FS 6525MP con scheda di rete e Cartuccia Toner. 
1) per l'importo complessivo di € 3.113,44 (€ 2.552,00 + € 561,44 per IVA al 22%). 
2) di individuare quali clausole negoziali fondamentali quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto; 
3) L’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato; 
4) di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è dirigente arch. Luigi Maria Gattuso nominato ai sensi 
dell'art. 31 comma 1 del Codice dei Contratti; 
5) di impegnare, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2al d.Lgs.n. 
118/2011 la somma di € 2.552,00 (+ IVA al 22%) su Missione 01 Programma 11 Capitolo 120 del bilancio 2024, dando atto 
che la somma verrà formalmente impegnata con la presente determina; 
 

Eserc.Finan
z  

2023  

Capitolo    120 Descrizion
e 

ACQUISTO DI MACCHINE E ATTREZZATURE 
D'UFFICIO E MATERIALE INFORMATICO 

MISS-
 

01-11 TITOLO 1 MACROAG
 

03 
Piano dei 
Conti 

U.1.03.01.02.0
06 

Anno 
Esigi- 
bilità 

2023   

COFOG 24 CIG Z923E09656 CUP  
Creditore Ditta PC SERVICE di Mugavero Gaetano Via Libertà 202 93100 Caltanissetta. 

Causale fornitura di n° 02 Fotocopiatori Multifunzioni KYOCERA FS 6525MP con scheda di rete e 
Cartuccia Toner 

Modalità 
finan. 

Fondi propri 



 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 
 

Imp./Pren.n. 83 Importo €. 3.113,44 Frazionabile 
in 12 

 

 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal relativo regolamento, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; -al Dirigente 
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
8) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre del Servizio 31 Parco 
Archeologico di Gela e copia dello stesso – agli atti dell'intervento “de quo”. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma2, del D.L.n.33 del 14.03.2013, nell'Albo dell'Istituto 
per quindici giorni consecutivi e sul sito www.parcogela.it in avvisi legali. 

IL DIRETTORE DELPARCO 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 
 
 

 VISTO LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Direttore del Parco archeologico di Gela 
Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, del Regolamento di 
organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo stesso riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, osservato quanto motivato nelle premesse, rilascia: 
 
       parere favorevole 
           parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

Si attesta, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati . 
 
 

Impegno Data Importo Capitolo FP
V 

Esercizio 

83 29/12/2023 €. 3113,44 120 no 2024 

ILDIRETTORE 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 
 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo pretorio de Parco, all’indirizzo 
.www.parcogela.it (in “Avvisi legali”). Decorsi i termini di pubblicazione, la stessa resterà conservata nel sito alla Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
Gela, lì   

ILDIRETTORE 
Arch. Luigi Maria Gattuso 


	DETERMINA 121 DEL 29/12/2023
	IL DIRETTORE
	4) di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è dirigente arch. Luigi Maria Gattuso nominato ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice dei Contratti;

		2023-12-29T19:43:27+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T19:43:27+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T19:43:27+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T19:43:27+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO




